Ghisieng-hien; original scellé.)

LXXl.

L'abbaye de Saint-Ghislain reçoit au nombre des sain-

teurs de Saint-Ghislain, Oede li Vignenesse et son mari
Vratiers.

15 avril 1335 {*).

Nous Estievenes, par le grascede Dieu, abbés de Saint Gyllain

en Celle de l'ordene Saint Benoit de l'évesquiet de Gambray,

faisons savoir à tous que Oede 11 Vignenesse demorans à

(*) Si le scribe n'a pas commis d'erreur, il faut admettre qu'à l'abbaye

de Saint-Ghislain, on changeait le millésime au moins dès le samedi

saint. Il est cependant étonnant que l'on ne fasse nulle mention de la

fête de Pâques.
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Andrignies, francque en libertet de toutes actions de siervage,

de parchon et de sainteur, pour le cause de chou que elle est

d'orine anchienne et condictionnelle de le ville de Rombies, en

lequelle ville nuls prent mortesmain, cauvage ne autre condic-

tion à chou appartenant, ore est assavoir que li ditte Oede,

pour chou que elle sent que libertés et francquise est de sier-

vir à Dieu, et de faire otï'rande, elle s'est venue pardevant nous

et adonnée par cause de dévotion, à Dieu et au benoit confies

monseigneur saint Gyllain, et l'avons rechiute en cause

d'offrande faite de se propre corps, que faire pooit, parmy

deus deniers blan's par an et le meilleur catel à le mort, et en

otel manière, elle y adonna Jaquemart, Symon, Jehane et

Ysabiel ses enfans, et toute le succession à perpétuitteit qui

ystera d'yauls dou costeit maternel. Encore est assavoir que

Watiers, maris à le ditte Oede, qui est d'otel liberteit et

francquise comme deseure est dit et que li ditte Oede est, s'est

adonneis et otFiers à nous et à no église parmy deus deniers

blans par an et le meilleur catel à le mort, et ottria et concéda

que les coses dessus dittes et li offrande et addonnations que

Oede se femme deseure nommée a fait ensi que dit est, de li

et de ses enfans, soit ferme et estaule ; à ces coses dessus dittes

off'rir et adonner furent comme moinne de no église Dans

Jaquemes de Nivielle adont prieus. Dans Mahius de Maubuege,

trésoriers, Dans Jehans li Royés celleriers et Dans Jehans

de Binch, subcustans. Et si y furent comme no homme
et homme de no église Jehans li Borgnes, Piérars Durans, et

Gilles Payos, et si y fu comme nos clers appiellés Gilles

Fournes. En tiesmoignage desquels coses, nous avons ces

présentes lettres sayellées de no propre sayel, qui furent

faites et données l'an de grasce nostre Seigneur mil trois

cens trente et chiunch quinze jours ou mois d'avril.

(Archives de l'État à Mons; abbaye de

Saint-Ghislain; original : charte-par-

tie ayant pour devise : Chiro.)

— 542 —

LXXII.

Gérars, seigneur de Jauche et de Baudour, assainteure

à Saint- Ghislain sa serve Agnès le Doublete.

10 mai 133o.

Nous Gérars sires de Jauche et de Baudour, fiisons savoir -^

tous que nous avons affrancies et affrancissons Agnès le Dou-

blete et Jehiine se fille, leur hoirs et tout chou qui d'elles istera

en descendant à tous jours de tous servagt's et de toutes actions

de servage et volons, gréons et otrions que Gérars nos maires

de Baudour les offre de par nous et en no non al grant autel de

réglize mon signeur saint Gillain, lequel maieur dessusdit

nous metons et estaulissons en no liu pour chou faire en otelle

manière que nous faire le poriens se présent y estiens. Ou

lesmoing desquelles choses nous en avons données ces pré-

sentes lettres saielées de no propre saial, qui furent faites l'an

(le grasce nostre Signeur mil trois cens trente et chine, le

dizime jour dou mois de mai.

(Archives de l'État à Mons ; abbaye de

Saint-Ghislain; original.)

LXXIII.

Gérars, seigneur de Ville, assainteure

à Saint-Ghislain, sa serve Aulis le Gossarde.

17 février 1344-1345.

Je Gérars, seigneur de Ville, chevalier, fay savoir à tous

cheulx qui ces présentes lettres verront u orront, que jou

pour Dieu et en aumosne et pour le salut de l'âme de moy et
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de mes prédicesseurs, je ay quitté et quitte Aulis le Gossarde,

de Ville, qui me serve et lige estoit à tousjours du servaige,

elle et tous ses hoirs qu'el a de sa char ne avoir poura par

mariage, sy loist assavoir que laditte Aulis a de Jehan Colart,

son mary, trois filz et une fille, dont li ung des fils a nom
Simon, l'autre Jaques et le tierch Jehan, et la fille Jehenne.

Et se plus en a dudit Jehan Colart ne d'autre home par

marjage, se leur quittons nous et tous cheulz et celles qui

de eulz isteront par manière et condition telle que à cheulz et

chelles que dit et nomez sont et à cheulz et chelles qui de eulz

ysteront, nous retenons pour nous et noz hoirs de chascun le

fuilleur catel à le mort et non plus les conditions et raisons

devant gardées. Je Gérars, chevalier, devant nomé, en l'hon-

neur de Dieu et de la vergene Marie et pour le salut de l'âme

de moy et de mes prédicesseurs, ay laditte Aulis le Gossarde

et le succession d'elle ensi que dessus est dit, donnée et